令和５年 第３回教育委員会 会議録

日   時  令和５年２月 15日（水） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  ２月活動報告

及び行事予定  ３月行事予定

議   案  第４号 令和４年度野々市市一般会計補正予算（３月補正）（案）教育費関

係について

       第５号 令和５年度野々市市一般会計予算（案）教育費関係について

       第６号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題に関する報告について

報   告  １ 令和５年度予算編成に係る要望書について（教育総務課）

       ２ 令和４年度卒業式・令和５年度入学式について（教育総務課）

       ３ 令和５年度学級編制の見込みについて（教育総務課）

       ４ キッズアワー（子ども優先利用時間）の継続について（スポーツ振興

課）

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        山  下 かおり

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  古  村     充

教育総務課長                    塩 田   健

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    松 村 隆 一

     生涯学習課文化財担当課長              田  村  昌  宏

     スポーツ振興課長                  宮  前 茂  喜

教育総務課課長補佐                 井  沢  友  宏

     教育総務課主事                   竹 内 有 紀

傍聴人  １人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時 02分）

大久保教育長 それではただ今から、令和５年第３回教育委員会を開催いたします。先週、

先々週来と、本市の公立中学校でのいじめに関して、第三者委員会からの報

告がございました。若い女子生徒の命が失われたこと、誠に痛恨の極みでご

ざいます。ここに謹んでご冥福をお祈りいたしたいと思います。女子生徒の

ために黙とうを捧げたいと思いますので、皆様ご起立をお願いいたします。

（黙とう）

お直り下さい、ありがとうございました。

２月２日午後３時に第三者委員会より報告書を受け取りましたあと、臨時

の教育委員会を開催し委員の皆様にもご出席いただきました。その後、議会

への報告そして午後４時から記者会見を行いました。記者会見は１時間半

に及んだ次第でございます。翌２月３日には臨時の校長会を開催し、その夜

ホール椿にて保護者説明会を行っております。相当のページ数がある報告

書でございます。ご遺族の方より追加調査のご依頼もいただいております

ので、１つ１つの報告に対しての分析を行い、精査した上で厳正に対処して

参りたいと思います。

さて、学校においては卒業式まで残り１か月を切り、３学期も残りわずかと

なりました。また学校教育のみならず、社会教育等を含め年度末をまとめて

いただき、また併せて新年度に向けての準備も、ということで大変忙しい時

期かと思います。先般も校長会において、子どもたち特に小学校６年生、中

学校３年生については「よかったな」と思えるような、そして未来に向けて

希望いっぱいな気持ちで卒業ができる。そんな一声をかけてあげてくださ

い、とお願いをいたしました。

３月議会もあり、年度末いろいろとお忙しいですが、今後ともよろしくお願

いいたしたいと思います。

本日は会議の傍聴の希望がありましたので、これを許可したことをご報告

申し上げます。会議録の署名委員を指名させていただきます。北村委員、中

江委員よろしくお願いいたします。

それでは、活動報告でございます。２月分の教育長の活動報告についてご説

明させていただきます。

大久保教育長 「２月の活動報告」説明。

        1/26 第１回教育委員会

  - 2 -

        1/31 感謝状贈呈式（株式会社ヤクルト北陸）

        1/31 令和４年度野々市市青少年問題協議会

        2/1  令和４年度第２回県教育委員会連合会役員会

        2/1  令和４年度石川県市町「新任教育委員研修会」

        2/1  第４回公立夜間中学開設検討会

2/2  感謝状贈呈式（石川県ガス体エネルギー普及促進協議会）

2/2  第２回教育委員会（臨時会）

2/2  野々市じょんからまつり第２回実行委員会

2/3  臨時校長会議

2/3  公立夜間中学開設検討会結果知事報告答申

2/4  学びの杜ののいちカレード 200万人達成記念式典

2/4  野々市市青少年メディア対策連絡協議会主催講演会

2/9  感謝状贈呈式（株式会社さくらホーム）

2/9  令和４年度白山市・野々市市との保健衛生・学校保健懇談会

2/10 定例校長会議

2/14 令和４年度第２回野々市市生徒指導連絡協議会

大久保教育長 この件につきましてご意見、ご質問等ございませんでしょうか。

       よろしければ、３月の行事予定に参ります。事務局お願いいたします。

山下 部長  「３月行事予定」説明。

       （説明の概要）

        2/28 部課長会議（３月１日より変更）

        3/1  野々市明倫高等学校第 38回卒業式

        3/2  一般質問①

3/3  一般質問②

        3/6  地球温暖化対策推進本部会議

        3/7  予算決算常任委員会（３月補正）

        3/9  予算決算常任委員会（新年度予算）

        3/10 中学校卒業式

        3/10 第３回社会教育委員会議

        3/12 第 14回野々市市トリプルソフトバレー大会

        3/13 教育福祉常任委員会 終了後、予算決算常任委員会分科会

        3/14 感謝状贈呈式（野々市中 ALT）

        3/15 予算決算常任委員会分科会報告、予算決算常任委員会

        3/15 野々市市文化財保護審議会

        3/16 小学校卒業式

  - 3 -

        3/17 第 33回全国椿サミット萩大会

        3/20 庁議

        3/20 令和５年第１回（３月）市議会定例会本会議（閉会）

        3/24 第４回教育委員会

        3/31 職員表彰式、退職辞令交付式

        3/31 退職学校教職員感謝状贈呈式

大久保教育長 ３月の行事予定についての説明がございました。この件につきましてご質

問等ございませんでしょうか。

       それでは議案に参ります。議案第４号「令和４年度野々市市一般会計補正予

算（３月補正）（案）教育費関係について」事務局お願いします。

山下 部長  議案第４号「令和４年度野々市市一般会計補正予算（３月補正）（案）教育

費関係について」説明。

       （説明の概要）

       ・繰越明許費

        （款）10教育費（項）２小学校費 事務局小学校管理費 4,704千円

        （款）10教育費（項）２小学校費 館野小学校空調設備改修事業

28,360千円

        （款）10教育費（項）３中学校費 布水中学校増築事業 40,700千円

        （款）10教育費（項）４社会教育費 文化財施設管理事業 7,000千円

       ・地方債補正

        （目的）館野小学校空調設備改修事業 （限度額）12,800千円

       ・歳入の補正額

        （款）９使用料及び手数料（項）１使用料 △6,000 千円

        （款）10国庫支出金（項）２国庫補助金 8,532千円

        （款）11県支出金（項）２県補助金 △1,428千円

        （款）16諸収入（項）受託事業収入 △12,185 千円

        （款）17市債（項）１市債 12,800千円

       ・歳出の補正額

        （款）10教育費（項）１教育総務費 4,095千円

        （款）10教育費（項）２小学校費 26,287千円

        （款）10教育費（項）３中学校費 △139 千円

        （款）10教育費（項）４社会教育費 △17,561 千円

        （款）10教育費（項）５保健体育費 2,220千円

  - 4 -

大久保教育長 議案第４号「令和４年度野々市市一般会計補正予算（３月補正）（案）教育

費関係について」でございました。この件につきましてご質問、ご意見等ご

ざいませんでしょうか。

       原案の通りご承認いただけますでしょうか。ご異議なしということで、これ

にて議会の方へ上程させていただきます。

≪ 承 認 ≫

       続きまして、議案第５号「令和５年度野々市市一般会計予算（案）教育費関

係について」事務局説明をお願いいたします。

山下 部長  議案第５号「令和５年度野々市市一般会計予算（案）教育費関係について」

説明。

       （説明の概要）

       各課の当初予算について（）内は令和４年度の数値 ★は新規事業

       ・教育総務課

        （款）10教育費（項）１教育総務費 126,355千円（182,113千円）

           ★教育委員会会議のペーパーレス化

           ★専門教育相談員兼指導員の増員配置

        （款）10教育費（項）２小学校費 477,395千円（428,512千円）

           ★菅原小学校空調設備改修事業

           ★公会計化に伴う指定教材の購入費

        （款）10教育費（項）３中学校費 917,473千円（137,099千円）

           ★布水中学校増築事業

           ★部活動地域移行推進事業

           ★公会計化に伴う指定教材の購入費

        （款）10教育費（項）５保健体育費 598,999千円（258,706千円）

           ★学校給食費等収納事業

           ★給食センター大規模改修事業

       ・生涯学習課

        （款）10教育費（項）４社会教育費 631,304千円（689,941千円）

           ★社会教育委員 奨励報酬

           ★コミュニティ・スクール・家庭教育応援事業

           ★ののいち５万人あいさつ運動の木製バッジの製作

           ★新公共施設予約システムの運用

           ★郷公民館駐車場の照明灯の改修

           ★マナビィフェスタ（国民文化祭応援事業）

           ★市指定文化財修復（布市神社絵馬）

           ★ふるさと歴史館エアコン改修

  - 5 -

           ★外観修復工事に対する補助（歴史的建築物修復事業補助金制度）

       ・スポーツ振興課

        （款）10教育費（項）５保健体育費 210,435千円（146,733千円）

           ★新公共施設予約システムの運用

           ★高圧気中開閉器更新工事

           ★テニスコート人工芝張替工事

           ★防火設備改修工事

           ★トランポリン台２台購入

           ★市スポーツ協会の発足支援及び各団体補助金交付

           ★「みる」スポーツ啓発推進事業

           ★健康増進・ウォーキング事業

大久保教育長 議案第５号「令和５年度野々市市一般会計予算（案）教育費関係について」

ございました。この件につきましてご質問、ご意見等ございませんでしょう

か。

       原案の通りご承認いただけますでしょうか。ご異議なしということで、これ

にて議会の方へ上程させていただきます。

≪ 承 認 ≫

       続きまして、議案第６号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題に関す

る報告について」事務局説明をお願いいたします。

山下 部長  議案第６号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題に関する報告につ

いて」は、個人情報等不開示に当たる内容も含まれますことから、本案件は

非公開が適当かと思います。

大久保教育長 それでは、議案第６号については個人情報等の不開示に当たる内容も含ま

れてくるということでございます。議案６号の審議については、教育委員会

会議規則第 13条第１項の規定により非公開とし、その他事項の後、休憩後

に再び行いたいと思います。賛成の委員は挙手をお願いします。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 全員挙手でございます。教育委員会会議規則第 13条第１項の規定によって、

本議案の今後の審議は、非公開といたします。

       なお、日程調整後休憩をはさみ審議いたします。

       それでは報告に参ります。報告１「令和５年度予算編成に係る要望書につい

て」事務局説明お願いします。

塩田 課長  報告１「令和５年度予算編成に係る要望書について」説明。

  - 6 -

（説明の概要）

       令和５年度予算編成について、日本共産党野々市支部・野々市市議会 会派

野々市フォーラム・公明党野々市支部・連合石川かが地域協議会から要望が

あったもののうち、教育委員会関係を抜粋し説明。

大久保教育長 報告１「令和５年度予算編成に係る要望書について」でございました。この

件について、ご質問等ございませんでしょうか。

       それでは続きまして、報告２「令和４年度卒業式・令和５年度入学式につい

て」事務局説明お願いします。

古村 参事  報告２「令和４年度卒業式・令和５年度入学式について」説明。

       （説明の概要）

令和４年度卒業式

 中学校 ３月 10日（金） 午前９時 30分

 小学校 ３月 16日（木） 午前９時 30分

令和５年度入学式

 中学校 ４月７日（金）  午前 10時

 小学校 ４月７日（金）  午後２時

大久保教育長 報告２「令和４年度卒業式・令和５年度入学式について」でございました。

この件について、ご質問等ございませんでしょうか。

       それでは報告３「令和５年度学級編制見込みについて」事務局説明お願いし

ます。

古村 参事  報告３「令和５年度学級編制見込みについて」説明。

（説明の概要）

各小中学校の学級編制について

小学校

 35人学級：１年生から４年生

 40人学級：５年生、６年生

 ※５年生については 35人加配対象（御園小学校が加配対象）

中学校

 40人学級：全学年

 ※１年生については 35人加配対象（２校とも加配対象）

大久保教育長 報告３「令和５年度学級編制見込みについて」でございました。これについ

て、ご意見等ございませんでしょうか。

続きまして、報告４「キッズアワー（子ども優先利用時間）の継続について」

  - 7 -

事務局お願いします。

宮前 課長  報告４「キッズアワー（子ども優先利用時間）の継続について」説明。

（説明の概要）

令和４年７月から、市民体育館及びスポーツセンターで実施している「キッ

ズアワー（子ども優先利用時間）」について、令和５年３月 31日まで実施予

定だったものを、４月以降も継続して実施する。

大久保教育長 報告４「キッズアワー（子ども優先利用時間）の継続について」でございま

した。この件につきまして、ご質問等ございませんでしょうか。

大久保教育長 よろしければ、その他報告に参ります。何かございますか。

田村担当課長 「歴史的建築物修復事業補助金」について説明。

       （説明の概要）

       令和５年度に北国街道にぎわい創出プロジェクトの一環として、旧北国街

道沿いの建物の景観保全のための修理・修復に対して補助金を交付予定。

次回教育委員会にて詳細を報告。

大久保教育長 これは要綱改正ですか。

田村担当課長 要綱改正を考えております。

大久保教育長 その他ございませんでしょうか。

       事務局、委員の皆様からも何かございませんか。

       それでは日程調整に入ります。

 ≪ 日程調整 ≫

５月の定例教育委員会は５月 25日木曜日午後３時から行いたいと思います。

それではこの後休憩に入りまして、非公開案件の審議に入りたいと思いま

す。一旦、第３回の定例教育委員会を終了させていただきます。

≪ 休憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第６号につきまして報告・審議を行います。先ほど

委員の皆様の同意をいただきましたので、教育委員会会議規則第 13条第１

項の規定によって、本議案の審議は、非公開といたします。

       ≪ 非公開 ≫

野々市市教育委員会会議規則第 12条第４項

「会議録には、公開しないこととした会議の議事及び発言者が取消し

を求めた発言は、記載しない。」

  - 8 -

大久保教育長 それでは以上をもちまして第３回の定例教育委員会を終了させていただき

ます。長時間ありがとうございました。

閉会（午後６時 30分）